1, 1 hortatus est] hortatur *S* | noster *om. S* 2 facere] agere *S* 4 habemus ... 5 dare *om. V vi* 5 videte] videamus *S* | ipsa tria *tr. S* | ipsa] ista *T* | dixit *α* (querite *add. ac. P*) *β vi*

te. Qui petit, afferat humilitatem; qui quaerit, afferat diligentiam; qui pulsatur, afferat instantiam. Ore enim petitur, *corde quaeritur, manibus pulsatur. Quid est petere, nisi quando oramus? Et quid est quaerere, nisi quando cogitamus? Quid est pulsare, nisi quando
 10 manibus bona operamur? Deus aperiat quod pulsamus per opera bona; hoc est pulsare ad deum. Et ideo dixit alio loco scriptura psalmi: *In die tribulationis meae deum exquisivi manibus meis nocte coram eo et non sum deceptus*. Quaesivi in die tribulationis meae deum, et non quaesivi in die tribulationis meae aurum aut argentum
 15 aut pecuniam aut saeculum, sed deum tantum. Omnis autem homo non vult habere tribulationem et tamen bona est tribulatio quae

12sq. Ps. 76, 3 14sq. cf. Matth. 10, 9; Luc. 10, 4

6 qui¹ ... 7 instantiam] cf. gen. ad litt. 10, 23 (CSEL 28/1, 326, 20): adsit diligentia requirendi, humilitas petendi, perseverantia pulsandi, ut, si nobis hoc expedire novit, qui melius quam nos quid nobis expediat utique novit, det etiam hoc, qui dat bona data filiis suis 7 ore enim petitur] cf. serm. 389, 2, 36 (RBen 58, 45): petis orando, quaeris pulsando, pulsas erogando 8 manibus pulsatur] cf. serm. Dolbeau 5, 9, 180: unde, inquit, pulsabimus? Unde, nisi manibus? 11 hoc est pulsare] cf. serm. 389, 2, 21 (RBen 58, 44) 15 omnis ... homo] serm. 306, 3 (PL 38, 1401, 13): omnis autem homo, qualiscumque sit, beatus vult esse; Cic. Hortensius, frg. 36 Müller: beati omnes esse volumus 16 bona est tribulatio] cf. in psalm. 49, 22, 3: ad hoc enim permisi diem tribulationis tibi fieri, quia forte si non tribulareris, non invocares me; cum tribularis autem, invocas me ...; in psalm. 50, 4, 16: utile quiddam est tribulatio

1, 7 ore ... 8 pulsatur] cf. Anon. Fris. 432 (CC SL 108D, 36): petite ore, quaerite corde, pulsate operibus; Sed. Scott. in Matth. 1, 1 (7, 7) (224, 72): petite ergo per fidem, quaerite per spem, pulsate per caritatem; item: petite corde, quaerite ore, pulsate opere

6 qui¹] quid S | afferat¹ ... quaerit om. OP 7 petitur] patitur P(ac.) | corde scripsi suadente Dorothea Weber (cf. in epist. Ioh. 7, 10 [PL 35, 2033, 56]); oculis coddedd 8 manibus pulsatur om. βvi | quid est petere] quando petimus S nisi ... 9 quaerere om. P | quando¹⁻³] cum S | quid est quaerere] quando quaerimus S 9 cogitamus] *et add. SVvi | quid est pulsare] quando pulsamus S 10 manibus om. S | operamus XVvi | deus] et utinam praem. S | deus ... 11 deum om. P | quod] quae O; cum eum operibus bonis S | per om. OXT per ... 11 deum] nam per opera bona deum pulsamus S 11 hoc] hec Vvi *dicit αβ | scriptura psalmi alio loco tr. S 13 eo] *ipso α | non sum deceptus] reliqua S | quaesivi ... 14 et om. P 14 et om. S | meae om. S | aut om. X; et S; atque Ole 15 aut pecuniam om. βvi | aut saeculum om. S; aut sacculum vel aut senectutem fortasse rectius (cf. in psalm. 33, serm. 2, 9, 4) | autem om. βvi 16 habere om. T | tam vi | bona est om. X | est om. S | quae om. X

cogit hominem deum quaerere. Numquid dixit: ‘In die deliciarum mearum deum exquisivi?’ Forte quando habebat delicias non quaesivit deum: Dedit illi deus tribulationem, sed non irascendo, magis autem miserando. Non ipsum deseruit, sed se ab illo quaeri voluit. Ecce quare dixit: *In die tribulationis meae deum exquisivi*. Novimus enim multos qui quando illis bene est non quaerunt deum, quando autem sunt in tribulatione tunc quaerunt deum. Ergo prodest illis tribulatio, ut sit illis dei inquisitio. Cum enim fuerit inquisitio, sequitur inventio et tollitur tribulatio.

2. Sed videte, quomodo dixit. Cum dixisset: *In die tribulationis meae deum exquisivi*, addidit illud: *manibus meis*. Manibus meis quaesivi deum, et addidit: *nocte*, et adhuc addidit: *coram ipso*. Iam quattuor sunt quae dixit: *In die tribulationis*, et *manibus*, et *nocte*, et *coram ipso*. Quid est tribulatio? quid est manibus quaerere? et quid est in nocte? et quid est coram ipso quaerere? Tribulatio est quando molestias patimur. Manibus quaerere est operibus bonis. In nocte quaerere est in isto saeculo, quando adhuc non illuxit veritas Christi. Transiet enim saeculum istud et veniet Christus. Quando venerit

21 Ps. 76, 3 2, 1–5 Ps. 76, 3

20 non ipsum deseruit] *cf.* in psalm. 125, 12, 26: non illos deseruit deus; gen. c. Manich. 1, 2, 18 (CSEL 91, 68): nec eos deserit deus, ut petentes accipiant et quaerentes inveniunt et pulsantibus aperiatur | sed ... voluit] *cf.* in psalm. 30, enarr. 2, serm. 1, 11, 7: cogita quomodo in illo psalmo se quaeri voluit; in psalm. 76, 4, 18: Christus voluit se manibus inquiri 23 prodest illis tribulatio] *cf.* epist. 130, 26 (CSEL 44, 69, 12): in his ergo tribulationibus, quae possunt et prodesse et nocere 24 dei inquisitio] *cf.* in psalm. 41, 8, 12: meditatus sum tamen inquisitionem dei mei 25 tollitur tribulatio] *cf.* in psalm. 33, serm. 2, 20, 6: si audiret me, forte dicis, tolleret mihi tribulationem 2, 9 quando ... 10 sol] *cf.* in psalm. 148, 16, 5: quando venerit ipse dominus, et ortus fuerit sol noster

17 *quaerere deum *tr.* O | numquid] non *add.* P 18 mearum *om.* S | *exquisivi deum *tr.* O | exquisivi P; quaesivi S | fore *Vvi* | delicias] *divitias O | quaesivi *Vvi* 19 non *om.* O 20 miserando S | se *om.* P 22 qui] quia O P β (ac. T) *edd* 23 quaerut P 24 tributio X | dei *om.* *Vvi*; deus P | inquisitio¹] inquisiti V cum ... inquisitio² *om.* β *vi* | enim] autem *fortasse melius* 2, 1 quomodo] quid β *edd* 2 meae *om.* P X T | exquisivi] et *add.* O *le* | illud *om.* α | manibus meis *om.* S β *edd* 3 quaesivi deum *om.* S | et¹ *om.* β *vi* | addidit] subsequutus est S | iam ... 5 ipso *om.* β *vi* 4 dixi P | die] et *add.* S | et nocte *om.* S 5 quid¹ ... 6 quaerere] quaeramus quae sint haec S | est¹ *om.* V | et ... 6 nocte *om.* α β *vi* 7 patimus *vi* | est] quando *add.* O (ac.) 8 Christi *om.* *Vvi* 9 secundum S (ac.) | saeculum istud] mundus iste T | inveniet Christum *Vvi*

- 10 Christus, sic erit quasi sol illucescens <super> omnium corda. Quare
addidit et *coram ipso*? quia qui manibus quaerit, bona opera facit; qui
autem sic facit bona opera, ut hominibus placeat, non coram ipso
facit. Ille facit coram ipso, qui ideo facit, ut deo placeat, non homini-
bus. Merito sequitur: *Et non sum deceptus*. Qui sic quaesivit non est
15 deceptus, quia quod quaerebat invenit. Ideo nobis dixit: *Petite, quae-
rite, pulsate*.

3. Videte quid sequitur in evangelio: *Quis est in vobis homo a quo
si petierit filius eius panem, numquid dat ei lapidem pro pane? Aut a
quo petit filius ipsius piscem, numquid porrigit illi serpentem? Aut
quando petierit filius illius ovum, numquid porrigit illi scorpionem? Si*
5 *ergo vos, cum sitis mali, nostis bona dare filiis vestris, quanto magis
pater vester caelestis dabit bona petentibus se*. Quamdiu ergo vivimus
in hoc saeculo, diem tribulationis patimur, quia *a domino peregrina-
mur*. (Sive ergo male sit,) sive bene sit nobis secundum saeculum,
dies tribulationis est, quamdiu tempus peregrinationis est. Tunc
10 enim transit tribulatio, quando finitur peregrinatio. Tunc autem

11–14 cf. Matth. 6, 1–4 3, 1–6 Matth. 7, 9–11; Luc. 11, 11–13 7sq. 2 Cor. 5, 6

14 qui sic quaesivit] cf. in psalm. 9, 20, 7 15 quia ... invenit] cf. in psalm. 76, 3,
23: quid est enim: et non sum deceptus? Inveni quod quaerebam; in psalm. 36,
serm. 2, 11, 17: foris quod quaerebat non inveniebat | ideo ... 16 pulsate] cf.
serm. 389, 2, 22 (RBen 58, 44): et ideo nobis dixit, pulsate 3, 8 sive² ... nobis]
cf. serm. 56, 7, 128 (CC SL 41Aa, 158): sive ergo bene sit tibi, sive male sit tibi
9 quamdiu ... est²] cf. in psalm. 32, enarr. 2, serm. 2, 25, 6: quamdiu tempus est
famis; in psalm. 60, 7, 6: quamdiu tempus est temptationum 10 transit tribula-
tio] cf. serm. 31, 4, 82 (CC SL 41, 393): et transit tribulatio, et venit tribulatio

10 quasi] sicut S | illucescens le; illuminans P | super *supplevi* | quare addidit
et] quid est S 11 et om. $\beta_1 vi$ | quia om. P 12 placeant P | ipso] illo S
13 ille ... facit³ om. *Vvi* 14 et om. βvi | qui ... 15 deceptus om. ST | est] sum
Vvi 15 quia om. *Vvi* | quaerebam inveni S | nobis] et hic tria S | dixit nobis
tr. T

3, 1 quid] quomodo S | quis] qui *Vvi* | a quo] quem S 2 eius O; ipsius $P\beta vi$;
suus S | dat illi lapidem βvi ; lapidem (lapedem ac.) dat illi P; illi dat lapidem S
panem *vi* | a quo petit] quando petit P; si petierit S 3 filius ipsius om. S
ipsius] illius T | porriget α | illi] ei $P\beta_1 vi$ 4 quando] si S | petit *OPX* | filius
om. O | filius illius om. S | illius] ipsius *Vvi*; eius X | porriget α | illi] ei P
5 bona] data add. *SXT* 6 vester] noster O | caelestis] cestis V | ergo] enim S
7 hoc] *isto $\alpha XVvi$ | quia a] qua (*uv*) S 8 sive¹ ... sit¹ *supplevi* (cf. serm. 56, 7,
128) | nobis sit tr. S | secundum om. O | saeculum om. S (ac.) 9 quamdiu
tempus om. S | tempus] tpr. O | est peregrinationis tr. αXT 10 finitur] finita
est βvi ; fit finita S; finitur *edd*; finietur *fortasse melius*

finietur peregrinatio, quando in patria nostra caelesti adiuncti angelis sanctis cum rege nostro domino Iesu Christo sine fine vivemus et sine fine regnabimus et sine fine gaudebimus. *Videbimus et amabimus et laudabimus.

4. Tria sunt autem domini quae aedificat in nobis sanctus apostolus; ipsa enim sunt quae necessaria sunt in isto saeculo: fides, spes,

4, 1–3 *cf.* 1 Cor. 13, 13

11 adiuncti ... 12 nostro] *cf.* in psalm. 123, 4, 12: iam coniuncti angelis et exsultantes cum rege nostro; in psalm. 126, 3, 4: adiuncti etiam ipsi angelis, qui modo non peregrinantur, sed exspectant nos quando a peregrinatione redeamus; in psalm. 134, 21, 10: et angelis coniuncti vivemus in aeternum 13 sine fine regnabimus] *cf.* serm. 57, 5 (Homo spiritalis 416, 65): modo vigilemus, morte dormiemus, in fine resurgemus, sine fine regnabimus; serm. 331, 5 (PL 38, 1461, 32): cum illis enim sine fine regnabimus, si eos fideliter et non inaniter diligamus | videbimus ... 14 laudabimus] *cf.* in psalm. 147, 8, 20: non enim illius civitatis laudes, tunc cum videbimus et amabimus et laudabimus, voce prophetica exhortandae et excitandae sunt; serm. 236, 3 (PL 38, 1121, 59): quid laudabimus, si non amabimus; et illud amabimus, quod videbimus?; serm. 254, 8, 147 (RBen 79, 69): videbimus, amabimus, laudabimus; nec quod videbimus deficiet, nec quod amabimus periet, nec quod laudabimus tacebit; civ. 22, 30, 145: ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus; serm. Denis 23, 1, 18 (CC SL 41, 418): prorsus hoc erit nostrum vivere, deum videre amare laudare 4, 1 tria ... apostolus] *cf.* in psalm. 118, serm. 19, 3, 20: sive fides et spes et caritas quae tria aedificantur in nobis 2 necessaria] *cf.* soliloq. 1, 14, 10 (CSEL 89, 23): alia vero tria, fides, spes, caritas, primo illorum trium et secundo semper sunt necessaria: tertio vero in hac vita, omnia; post hanc vitam, sola caritas

4, 1 tria ... 4 est?] *cf.* Hrab. univ. 8, 3 (PL 111, 232BC): tria sunt nobis maxime necessaria, id est, fides, spes, caritas: fides ut recte credamus, spes ut semper cum bona patientia dei praestolemur promissa, caritas ut sedulo eum diligamus ex toto corde, tota mente, tota virtute et proximos nostros sicut nosmetipsos. In fide piscis signatur, in spe ovum, in caritate panis

11 peregrinatio] tribulatio *praem.* *P(ac.)* | quando] quod *S* | caelestia *X* | adiuncto *S* 12 domino *om. edd* | Christo] erimus et *add. P* | vivimus *X V vi* et ... 13 gaudebimus] et sine fine gaudebimus et regnabimus ibi enim *X*; ibi enim *V vi* 13 videbimus ... 14 laudabimus *scripsi; om. T*; amabimus et laudabimus (*iter. α*) et (sine fine *add. Ole*) gaudebimus (*iter. OPV edd*) et videbimus *O α X V edd*; gaudebimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus *fortasse melius (cf. supra civ. 22, 30)*

4, 1 autem sunt *tr. O* | domini ... 2 quae] quibus secundum apostolum aedificatur et quae praecipue nobis *S* | quae] qui *vi* | hedificat *P* | sactus *vi* 2 sunt¹ *om. β vi* | in isto saeculo *om. S*

caritas: fides ut credamus, spes ut expectemus, caritas ut amemus. Fides autem piscis est, spes ovum, caritas panis est. Pro qua re fides
 5 est piscis? quia quomodo piscis in aqua natat et inde vivit, sic et per
 baptismum fides accipitur et vivit in hoc saeculo. Ovum autem
 quare spes est? quia pullus nondum videtur, sed adhuc speratur. Sic
 enim ait apostolus: *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur*
 10 *non est spes. Quod enim videt quis, quid adhuc sperat? Si autem quod*
non videmus speramus, per patientiam expectamus. Patientia nostra
 calefacit ovum: Vide quantam patientiam habeat gallina quando
 calefacit ovum. Vix inde surgit, ut vel modicum manducet et redeat;
 habet prius patientiam, ut inveniat postea de filiis laetitiam. Caritas
 autem, quia totum vincit, pani comparatur, sine quo nulla mensa

8–10 Rom. 8, 24/25 14 cf. 1 Cor. 13, 13

3 fides ... expectemus] cf. gen. ad litt. 12, 31 (CSEL 28/1, 425, 11): sicut fides,
 qua credimus ea, quae nondum videmus, et spes, qua futura cum patientia
 expectamus 5 per ... 6 accipitur] cf. c. Petil. 3, 32, 37 (192, 3): tales apud vos
 nondum detecti cum baptizant, quid ab eis accipitur, fides an reatus? 6 vivit] cf.
 serm. 105, 6 (PL 38, 620, 50): (sc. piscis) vivit inter fluctus nec frangitur aut
 solvitur fluctibus; vivit inter tentationes tempestatesque huius saeculi pia fides
 7 quia ... videtur] cf. serm. 105, 7 (PL 38, 621, 10): spes enim nondum pervenit
 ad rem: et ovum est aliquid, sed nondum est pullus; epist. 130, 16 (CSEL 44, 58,
 18): quia vita pulli nondum est 13 patientiam ... laetitiam] cf. in psalm. 142, 14,
 10: si enim quod non videmus speramus, per patientiam expectamus. Pati-
 entiam quaerit nox, laetitiam donabit dies | caritas ... 14 vincit] cf. epist. 130, 16
 (CSEL 44, 59, 7): et in cibis utique vincit cetera panis utilitas 14 sine ... 15
 vivere¹] quaest. evang. 2, 22: sine pane mensa inops

5 per ... 6 saeculo] cf. Hrab. univ. 8, 3 (PL 111, 232C): in baptismo fides accipi-
 tur unde vivitur in saeculo 7 quia ... speratur] cf. *ibid.*: quia in ovo nondum
 pullus videtur, sed hinc speratur 13 caritas ... 14 comparatur] cf. *ibid.*: caritas
 autem, quia totum vincit, pani comparatur

3 credamus] speramus S 4 piscis] pacis β_1 | spes ... 5 piscis¹ om. βvi | est² ... 5
 piscis¹] et fides ideo pisci comparatur S 5 inde om. S | per om. $\beta_1 vi$ 6 vivitur P
 hoc *om. $\alpha \beta vi$ | ovum ... 8 apostolus] ovo autem spes comparatur quia in ovo
 necdum pullus videtur sed tamen speratur sicut apostolus ait S 8 spe] spem
 S (ac.) | autem om. V; enim S 9 vidit V vi | quis quid] quisquis et $\beta_1 vi$ | adhuc
 om. SX; ahuc vi 10 non] nondum Ole | nostra om. P 11 vide] ut de T
 quanta patientia habeat gallinam T; autem gallinae patientiam S | habet X
 quando] enim add. S 12 ut om. $\beta_1 vi$ | manducet] comedat S 13 laetitia T
 14 quia] que V vi | totum] omnia S | vicit P | panni V

potest vivere. Et ideo sine caritate nemo potest vivere – id est sine deo –, et qui non habet caritatem perdet vitam. Quomodo ad mensam panis prius ponitur, ponitur illuc et primus missus nec levatur inde panis. Ubi est missus, alia ponuntur et levantur, panis tamen usque in finem perseverat.

5. Ergo petamus, quaeramus, pulsemus, ut dominus noster quod scit nobis prodesse in isto saeculo det nobis, et in futuro vitam aeternam quam promisit praestet nobis.

15sq. cf. 1 Ioh. 4, 8

15 sine deo] cf. Petr. Chrys. serm. 53, 3, 32 (CC SL 24, 294): scis autem, secundum apostolum, quia caritas ex deo est: sine deo ergo est qui non habet caritatem 18 panis² ... 19 perseverat] cf. epist. 140, 33 (CSEL 44, 226, 1): quia non in eius (corde) caritas refrigescit abundante iniquitate, sed perseverat usque in finem (cf. Matth. 24, 11/12) 5, 1 ergo ... pulsemus] cf. serm. 145, 1 (PL 38, 791, 28): ergo petamus, quaeramus, pulsemus; serm. 6, 8, 147 (CC SL 41, 67): petamus ergo, quaeramus et pulsemus ut aperiatur nobis; serm. 343, 10, 281 (RBen 66, 38): non ergo simus pigri, fratres mei: petamus, quaeramus, pulsemus 2 scit nobis prodesse] cf. in evang. Ioh. 7, 12, 16: si scit tibi prodesse, dabit illam in¹ ... aeternam] cf. serm. Morin 4, 6, 130 (CC SL 41Ba, 180): duas ergo res securi petamus: in isto saeculo vitam bonam, in futuro saeculo vitam aeternam

16 et ... vitam] Defensor, Scint. 4, 53 (CC SL 117, 22): et qui non habet caritatem perdet vitam

15 potest vivere¹] valet ornari S | et ... vivere² om. β vi | et ... 16 deo om. S 16 et] ut β vi | caritatem non habet tr. S | perdit β vi | vitam perdit S (quod est deus add.) | vitam] vidit X (ac.) | quomodo ... 19 perseverat om. α 17 ponitur² om. T | illuc] illud V vi | primus] prius O | nec] sed β vi | levatur] labitur V vi 18 inde] et add. X | panis ubi est om. V vi | ubi] ibi XT | missi alii β vi 5, 1 quod ... 3 promisit] Iesus Christus S 2 futuro] det nobis add. P 3 praestet nobis om. V vi | nobis] quod petimus cui honor et gloria in saecula saeculorum amen add. S; quod ipse faciat (faciet XT) qui vivit et regnat in trinitate deus (in trinitate deus om. β, vi; deus om. X) in saecula saeculorum amen add. OPβedd

Clemens Weidmann
 Österreichische Akademie der Wissenschaften
 Kirchenväterkommission
 Sonnenfelsgasse 19
 1010 Wien